

Số: /KH-UBND

Hung Nguyên, ngày

tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026

Căn cứ Quyết định số 807/QĐ-UBND ngày 23/12/2025 của UBND tỉnh Nghệ An về việc giao chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026;

Thực hiện Công văn số 1795/KH-BCH ngày 17/4/2026 của Bộ CHQS tỉnh Nghệ An về việc triển khai thực hiện một số nội dung công tác tuyển quân năm 2026;

UBND xã Hưng Nguyên xây dựng Kế hoạch rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đánh giá thực chất, toàn diện, rút kinh nghiệm kết quả thực hiện nhiệm vụ tuyển quân năm 2026. Chỉ ra những ưu, khuyết điểm, khó khăn vướng mắc, nguyên nhân về công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Qua đó đề ra những biện pháp, giải pháp, phương hướng lãnh đạo, chỉ đạo nhằm nâng cao chất lượng công tác tuyển quân năm 2027.

2. Yêu cầu

- Tổ chức rút kinh nghiệm có hiệu quả, đạt chất lượng, sát tình hình thực tế và có ý nghĩa thiết thực;

- Đánh giá đúng kết quả triển khai, thực hiện Luật NVQS, các Thông tư liên Bộ; Chỉ thị, Quyết định, Hướng dẫn của Hội đồng NVQS tỉnh Nghệ An, Bộ CHQS tỉnh Nghệ An và của Đảng ủy, HĐND, UBND, Hội đồng NVQS xã. Chỉ rõ những ưu, khuyết điểm của từng đơn vị rút ra những bài học kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ tuyển quân năm 2026. Đề xuất phương hướng, giải pháp thực hiện nhiệm vụ năm 2027.

II. NỘI DUNG

Rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

Dự kiến từ 14:00 ngày 08/5/2026 (thời gian cụ thể sẽ có giấy mời).

2. Địa điểm

Hội trường tầng 3 UBND xã Hưng Nguyên.

IV. CHỦ TRÌ HỘI NGHỊ

- Đ/c: Hoàng Anh Tiến - Chủ tịch UBND, Chủ tịch Hội đồng NVQS xã.
- Đ/c: Nguyễn Thái Giang - CHT - Ban CHQS xã, Phó Chủ tịch thường trực HĐND xã.
- Đ/c: Lê Xuân Phúc - Trưởng Công an xã, Phó Chủ tịch HĐND xã.

V. THÀNH PHẦN

1. Cấp xã

- Thường trực Đảng ủy; Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã;
- Thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã;
- Ban CHSQ xã (PCHT, CTVP, Trợ lý QL);
- Công an xã (Lãnh đạo, chỉ huy, phụ trách tuyển quân);
- Giám đốc Trung tâm Y tế Hưng Nguyên;
- Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội;
- Phòng Kinh tế;
- Công chức tư pháp hộ tịch;
- Trung tâm cung ứng dịch vụ công dự và đưa tin.

2. Xóm

- Bí thư (xóm trưởng) 38 xóm.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên Hội đồng NVQS xã

Theo kế hoạch đã được phân công, từng thành viên tham dự Hội nghị tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ của xóm phụ trách, chuẩn bị ý kiến tham luận.

2. Văn phòng HĐND-UBND

- Phối hợp với Ban CHQS xã và các cơ quan có liên quan xây dựng kế hoạch, làm công tác chuẩn bị. Làm công tác tổ chức hội nghị theo đúng nội dung, chương trình.
- Tham mưu lịch, bố trí chương trình, sắp xếp hội trường, biển bảng, ma kết bảo đảm Hội nghị đúng địa điểm và thời gian theo kế hoạch.
- Chuẩn bị giấy mời và các đại biểu tham dự Hội nghị đúng thành phần quy định.
- Đón tiếp đại biểu, chuẩn bị nước uống phục vụ hội nghị.

Nội dung maket:

<p>ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HƯNG NGUYÊN</p> <p>HỘI NGHỊ</p> <p>RÚT KINH NGHIỆM CÔNG TÁC TUYỂN CHỌN VÀ GỌI CÔNG DÂN NHẬP NGŨ NĂM 2026</p> <p><i>Hưng Nguyên, ngày 08 tháng 5 năm 2026</i></p>

3. Ban CHQS xã

- Là cơ quan chủ trì phối hợp hiệp đồng với Văn phòng HĐND-UBND và các phòng, ban ngành liên quan hiệp đồng chuẩn bị đầy đủ tài liệu, báo cáo tổng kết, hội trường, ma kết, loa máy, nước uống và các nội dung khác phục vụ hội nghị. Hướng dẫn cơ sở chuẩn bị tham luận Hội nghị.

- Phối hợp với phòng Kinh tế bảo đảm kinh phí cho hội nghị.

- Hiệp đồng với Trung tâm cung ứng dịch vụ công làm tốt công tác đưa tin tuyên truyền Hội nghị.

- Giao Ban CHQS xã phối hợp với Hội đồng NVQS xã đánh giá tổng kết của các xóm báo cáo kết quả UBND xã làm cơ sở bình xét cuối năm.

4. Phòng Kinh tế

Bảo đảm kinh phí cho hội nghị.

5. Trung tâm cung ứng dịch vụ công

Đưa tin tuyên truyền Hội nghị rút kinh nghiệm.

6. Bí thư (xóm trưởng) 38 xóm

Quán triệt nghiêm túc Kế hoạch rút kinh nghiệm của UBND xã. Tham gia đúng, đủ thành phần, chuẩn bị ý kiến (tập trung vào những nội dung khó khăn, vướng mắc, khâu yếu, biện pháp khắc phục và kinh nghiệm trong công tác đăng ký, quản lý, tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ).

** Phân công ý kiến chuẩn bị tham luận tại Hội nghị có phụ lục kèm theo.*

Nhận được kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị, các xóm quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- TT đảng ủy; (B/c);
- TT HĐND; Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các thành viên HĐND-VQS xã;
- Ban CHQS xã;
- Công an xã;
- TTYT Hưng Nguyên;
- Các phòng: Kinh tế, VH-XH;
- Công chức tư pháp hộ tịch;
- Trung tâm cung ứng dịch vụ công;
- Bí thư (xóm trưởng) 38 xóm;
- Lưu: VT, QS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Anh Tiến

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ HƯNG NGUYÊN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

**PHÂN CÔNG CHUẨN BỊ Ý KIẾN THAM LUẬN
TẠI HỘI NGHỊ RÚT KINH NGHIỆM CÔNG TÁC TUYỂN QUÂN NĂM 2026**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /5/2026 của UBND xã)

1. Trạm y tế TT Hưng Nguyên

- Nội dung tham luận: Phương pháp nhận biết, ngăn chặn thanh niên dùng các biện pháp, để làm sai lệch kết quả khám?; Phương pháp phát hiện ngăn chặn tiêu cực, can thiệp cố tình làm thay đổi kết quả khám tuyển mục đích trốn tránh nghĩa vụ?. Khó khăn vướng mắc, nguyên nhân và biện pháp khắc phục trong khám tuyển.

2. Công chức Tư pháp hộ tịch

- Nội dung tham luận: Công tác hướng dẫn lập hồ sơ; việc phối hợp với các cơ quan cấp xã có liên quan để thẩm định hồ sơ và tham mưu UBND xã xử lý các trường hợp vi phạm luật NVQS.

3. Công an xã

Nội dung tham luận:

- Phương pháp nhận biết, phát hiện và xử lý các Thanh niên đăng ký di chuyển hộ khẩu nhưng không có mặt ở nơi đăng ký, làm giấy tờ nhập học giả để trốn tránh nghĩa vụ. Phương pháp xử lý khi gia đình và thanh niên không nhận lệnh; Cách thức phát hiện xử lý khi có hiện tượng giấu quân ở các xóm

- Phương pháp thâm nhập, thẩm định chất lượng chính trị số công dân trúng tuyển sức khoẻ NVQS nhanh nhất.

- Phương pháp phối hợp với Ban CHQS xã lập hồ sơ, xử lý các trường hợp vi phạm Luật NVQS.

4. UB MTTQVN xã: Sự phối hợp giữa các ban, ngành trong quá trình tổ chức triển khai nhiệm vụ công tác tuyển gọi công dân nhập ngũ 2026. Công tác tuyên truyền giáo dục, vận động, tặng quà động viên thanh niên có hoàn cảnh khó khăn lên đường làm Nghĩa vụ quân sự.

5. Ban CHQS xã

- Nội dung tham luận: Thực hiện “tròn khâu” trong tuyển quân, quá trình tổ chức thực hiện có những thuận lợi và khó khăn gì, biện pháp khắc phục? Những bài học kinh nghiệm, nguyên nhân thuận lợi và khó khăn, bất cập, đề xuất các giải pháp để nâng cao công tác tuyển quân trong thời gian tiếp theo.

6. Các xóm: Tân Thành, Tân Tiến, Đồng Phú, Mỹ Thanh, Mỹ Giang, Mỹ Thượng.

Nội dung tham luận:

- Công tác tuyên truyền, giáo dục Luật nghĩa vụ quân sự trong quần chúng nhân dân và công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ.

- Trong quá trình thực hiện công tác tuyển quân có những thuận lợi và khó khăn gì? Những bài học kinh nghiệm, những khâu đột phá trong tuyển gọi công dân nhập ngũ và cần đề xuất những nội dung, giải pháp nào để thực hiện tốt nhiệm vụ tuyển quân trong những năm tiếp theo?

7. Các xóm: Hưng Đạo 5, Hưng Đạo 7, Ngọc Điền, Đồng Ang, Kỳ Đoài, Tân Hưng, Tân Hợp, Vạc.

Nội dung tham luận:

- Công tác rà soát thanh niên độ tuổi 17, thanh niên trong độ tuổi SSNN
- Công tác phối hợp thâm nhập, nắm tình hình và cung cấp thông tin bổ sung, hoàn chỉnh hồ sơ công dân nhập ngũ.
- Công tác gặp gỡ, thông báo nhận quyết định, đôn đốc sơ khám, khám tuyển và quản lý số công dân đã chốt hồ sơ và phát lệnh gọi nhập ngũ.

8. Các xóm: Hưng Đạo 1, Hưng Đạo 6, Đại Huệ, Phúc Hòa, Bắc Kẽ Gai, Phúc Điền, Khoa Đà, Hạ Khê, Nam Kẽ Gai, Phúc Long, Hưng Thịnh, Thượng Khê

Nội dung tham luận:

- Biện pháp rà soát thanh niên trong độ tuổi 17, thanh niên trong độ tuổi SSNN không để sót, thiếu nguồn.
- Biện pháp đôn đốc, động viên thanh niên và gia đình chấp hành nghiêm quyết định gọi đăng ký độ tuổi, sơ khám, khám tuyển và quyết định gọi nhập ngũ.
- Cách thức phát hiện, biện pháp không để có hiện tượng giấu quân ở xóm.
- Công tác quan tâm chính sách, hỗ trợ gia đình, công dân nhập ngũ.

** Thời gian mỗi ý kiến phát biểu tại hội nghị từ 7 - 10 phút.*
